XA E KOSOVESKOMUNA E DECANIT
- KOSOVAMUNICIPALITY OF DECAN
<{OSOVAOPSTINA DECANI

Né bazé nenit 11, nenit 12.2 nén paragrafi ¢), nenit 58, pika h dhe nenit 68.4, t& Ligjit pér
Vetégeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, nenit 6, 7. dhe nenit 9, t& Ligjit pér qasjen né¢ dokumente
publike, Nr. 03/L-215, Rregullores Nr. 04/2012 té datés 29.02.2012 pér evidencén zyrtare t&
kérkesave pér qasjen né dokumente publike, neni 4 i Rregullores Nr. 2012/MF pér tarifat né qasje
né dokumente publike, Udhézimit Administrativ, Nr. 01/2015 pér Transparencé né komuna, t&
hartuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, t& datés 28.12.2015, Kuvendi i Komunés
sé Decanit, né mbledhjen e mbajtur me dt.29.07.2016, miratoi k&té:

RREGULLORE
PiER TRANSPARENCE
KREU I i
DISPOZITAT E PERGJITHESHME
Qéllimi
Neni 1

1. Qéllimi i késaj rregulloreje éshté rritja dhe forcimi i transparencés né puné t€ organeve (€
komunés, Kuvendit té Komungs, Kryetarit t¢ Komunés dhe organeve t¢ Administratés: Drejtorive
komunale, Institucioneve arsimore dhe shéndetésore, Ndérmarrjeve publike lokale dhe rritjes sé
piesémarrjes t& publikut né vendimmarrje né nivel lokal.

2. Krijimi i rregullave q¢ mundésojné ushtrimin sa mé € lehté t& mundshém té késaj té drejte,
rritien e pjesémarrjes sé publikut né vendimmarrje né nivelin lokal dhe lehtésimin e qasjes s€
publikut né dokumentet zyrtare komunale.

Neni 2
Fushéveprimi

Me dispozitat e késaj rregulloreje, rregullohet pjesémarrja e publikut né mbledhjet e Kuvendit té
Komunés dhe Komiteteve, mbledhjet me publikun, detyrimin pér njoftim publik, konsultimin e
publikut para miratimit t& akteve komunale, nga organi propozues i aktit, pjesémarrjen e publikut
né procesin e vendimmarrjes si dhe gasjen né dokumentet publike t& komunés (& cilét jané té
hapura me publikun.
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Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kété kuptim:

1. “Mbledhjet ¢ Kuvendit té Komunés” - mbledhjet e rregullta dhe t& jashtézakonshme t&
Kuvendit t&¢ Komungs.

2. “Komitetet” - trupa ndihmése qé i ndihmojné Kuvendit né pérmbushjen e pérgjegjésive (&
caktuara me LVL dhe me Statutin € Komun€s.

3. “Pjesémarrja e publikut” - pjesémarrjen e qytetaréve, shogérisé civile dhe komunitetit t&
biznesit né vendimmarrje.

4. “Njoftimi i publikut” - njoftimin e publikuar n& tabelén e shpalljeve né ndértesén e Komunés,
publikimin e tyre né media lokale dhe internet pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit Komunal
dhe Komiteteve, t& organeve administrative, t& institucioneve arsimore dhe shéndetésore dhe
ndérmarrjeve publike lokale.

5. “Tubime publike” - tubime t& organizuara nga Komuna dhe organet e tij me qéllim t& njoftimit
t& qytetaréve me punén e béré dhe ngritjen e ¢éshtjeve t&€ ndryshme nga banorét.

6. “Peticioni” - &shté kérkesé kolektive me shkrim q& i adresohen Komunés, respektivisht
Kryetarit t¢ Komunés pér ¢farédo céshtje lidhur mé pérgjegjésité dhe kompetencat e Komunés.

7. “Konsultim publik i akteve komunale” - scanca dégjimore dhe marrjen e propozimeve,
késhillave dhe vérejtieve t& publikut para miratimit t& aktit.

8. “Qasja né dokumentet publike”- shikimin e dokumenteve publike t& Komunés, né pajtim me
Ligjin pér qasje né dokumente publike.

9 ”Dokument publik ¢ - ¢gdo dokument zyrtar.

Neni 4
Mbledhjet e Kuvendit Komunal dhe komiteteve té tij

1. Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés dhe komiteteve (& tij, jané t& hapura pér publikun dhe
pérfagésuesit e mjeteve t& informimit dhe pér subjektet e interesuara pcr céshtjet qé jané objekt
diskutimi.

2. Kryesuesi i mbledhjes s&¢ Kuvendit t& Komunés ose komitetit pérkatés siguron materialet e
nevojshme si dhe mundésité fizike (hapésiré t& mjaftueshme) pér pjesémarrjen e publikut n€
mbledhjet e parapara.

3. Kryesuesi i mbledhjes sé¢ Kuvendit t& Komunés ose komitetit pérkatés, népérmjet Zyrés per
informim (zyrtarit/es) njofton publikun s& paku 7 dité pune para mbledhjeve t& rregullta ose 3 dité
pune para mbledhjeve t& jashtézakonshme, ndér € tjera edhe pérmes:

3.1. tabelés sé shpalljeve publike t& komunés,

3.2. shpalljeve publike né vendet mé t& frekuentuara brenda territorit t€ Komunés,

3.3. mediave té shkruara dhe elektronike, dhe

3.4. ueb-fages zyrtare t& komunés dhe rrjeteve sociale.

4. Njoftimet publike sipas paragrafit 3 t& kétij neni domosdoshmérisht duhet t& pérmbajné:
4.1. datén e mbajtjes s¢ mbledhjes
4.2. kohén e mbledhjes
4.3. vendin ¢ mbledhjes
4.4. rendin e dités




5.Kryesuesi i Kuvendit duhet ta njoftojé MAPL-ng, 7 dit& para mbajtjes s¢ mbledhjeve t& rregullta
ose 3 dité pér mbledhjet e jashtézakonshme t& Kuvendit t¢ Komunés.

6. Mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés ose 1€ komiteteve t& tij mund té jené t& mbyllura pjesérisht
ose térésisht vetém pér shkaget e parashikuara nga legjislacioni né fuqi. N& kéto raste, me vendim
t¢ arsyetuar, Kuvendi i Komunés ose komiteti pérkatés i shpall mbledhjet pjesérisht ose térésisht
t¢ mbyllura pér publikun.

Neni 5
Publikimi i akteve té¢ Komunés

1. Statuti, rregulloret, vendimet dhe aktet tjera t& Kuvendit t&¢ Komunés, publikimi i t& cilave nuk
sshté i kufizuar me legjislacion né fuqi pér qasje n¢ dokumente publike, béhen publike pas
mbledhjes né t& cilén jané marré vendimet, pas shqyrtimit t& ligjshmérisé nga MAPL-ja, ndér €
tjera pérmes:

1.1. tabelés sé shpalljeve publike t€ komunés

1.2. shpalljeve publike né vendet mé (& frekuentuara brenda territorit t€ komunés

1.3. mediave t& shkruar dhe elektronike lokale dhe

1.4. ueb-faqes zyrtare t& komunés dhe rrjeteve sociale.

2. Komuna obligohet t& publikojé né ueb faqen zyrtare edhe:

planin e buxhetit dhe planet investuese,

raportet tre mujore t& shpenzimeve buxhetore,

kornizén afatmesme té buxhetit,

raportin pérmbledhés t& buxhetit t& komunés pér vitin e kaluar fiskal dhe
raportin ¢ auditorit t& pérgjithshém mbi buxhetin e komunés pér vitin fiskal.

o A0 oP

3. Komuna duhet t& sigurojé mjete financiare pér t'i véné kéto dokumente né dispozicion té
publikut, mjeteve t& informimit dhe paléve t& interesuara né formé t& ploté ose t& shkurtuar, sipas
kérkesés.

Neni 6
Kérkesa pér informim, iniciativa qytetare dhe peticion

1. Cdo subjekt fizik apo juridik i interesuar ka t& drejté t& parashtrojé kérkesé pér informacion,
iniciativé qytetare ose peticion pér géshtjet q€ jané né kompetencé t& organeve komunale.

2. Kérkesat, iniciativat qytetare dhe peticionet, shqyrtohen nga Kuvendi i Komunés brenda afatit
prej 60 ditésh si¢ &éshté pércaktuar né nenin 70 t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale.

3. Pas diskutimit publik né Kuvendin ¢ Komunés, Kryetari i Komunés apo zyrtari i autorizuar prej
tij, jo mé voné se 15 dité nga dita e shqyrtimit, njofton me shkrim parashtruesin e kérkes€s (neni 5
paragrafi 3, i udhézimit administrativ 01/2015 t& hartuar nga MAPL-ja).

4 Né raste kur kérkesa pér realizimin e ndonjé € drejte, iniciative qytetare ose peticione lidhen me
¢éshtje pér t¢ cilat Komuna nuk &shté drejtpérdrejté kompetente, Kryetari i Komunés ose njé
zyrtar i autorizuar prej tij, brenda afatit prej pesémbédhjete (15) ditésh, njofton me shkrim
parashtruesin ¢ peticionit se komuna éshté jo kompetente dhe géshtjen e procedon tek organi
kompetent, duke e njoftuar edhe parashtruesin e kérkesés.




Neni 7
Takimet me publikun

1. Né pajtim me dispozitat ¢ nenit 68 paragrafi 1 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, ¢do vit
kryetari i Komunés obligohet g t€ mbajé té paktén dy takime me publikun pér céshtje t& interesit
t& pérgjithshém, njéri nga takimet me publikun mbahet gjaté gjashté (6) mujorit t& paré t& vitit dhe
tjetri n& pérfundim t& vitit.

2. Pérve¢ dy takimeve publike, Komuna (Ekzekutivi dhe Legjislativi ), duhet té shqyrtojé
mundésing pér t& mbajtur takime shtes¢ dhe t& jeté sa mé prané qytetaréve (vendbanimeve,
fshatrave, lagjeve) pér ¢éshtjet gé lidhen me buxhetin komunal, zhvillimin ekonomik, pérdorimin
¢ pronés komunale, planifikimin hapésinor, investimet, & hyrat komunale, si dhe ¢éshtje tjera né
interes té pérgjithshém.

3. Njoftimi i publikut béhet dy javé para datés sé¢ mbajtjes sé takimit publik, Kuvendi i Komunés
népérmjet zyrés pérgjegjése pér informim, informon publikun népérmes:

3.1. tabel@s sé& shpalljeve publike t& komunés,

3.2. shpalljeve publike né vendet mé t& frekuentuara brenda territorit t& Komunés,

3.3. mediave té shkruara dhe elektronike dhe,

3.4. ueb-faqes zyrtare t& komunés dhe rrjeteve sociale.

4. Njoftimet publike sipas paragrafit 3 & kétij neni domosdoshmérisht duhet t& pérmbajné:
4.1. datén e mbajtjes s¢ mbledhjes
4.2. kohén e mbledhjes
4.3. vendin e mbledhjes
4.4. rendin e dités

5. Pérveg takimeve publike t& cekura mé larté, komuna &shté e obliguar ti informojé qytetarét pér
¢farédo planesh apo programesh t& réndésishme me interes publik.

6. Pjesémarrja e zyrtaréve mé t& larté komunal &shté e obligueshme: Kryetari i Komunés,
Nénkryetari 1 Komunés, Kryesuesi i Kuvendit, Kryesuesit e Komiteteve, Drejtorét e Drejtorive,
Udhgheqési i Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim si dhe zyrtarét kompetent pér ¢éshtje né
diskutim.

7 Kérkesat dhe rekomandimet e dhéna nga publiku gjaté takimit evidentohen nga personi i
autorizuar dhe shqyrtohen nga Kuvendi 1 Komunés brenda 15 ditéve pas pérfundimit t& takimit
publik.

Neni 8
Takimet ¢ Kryetarit t¢ Komunés me qytetarét
1. Kryetari i Komunés, né kuadér ¢ kompetencave t& tij duhet té realizojé takimet me qytetarct
me qéllim t& njoftimit t& drejtperdrejté me problemet me t& cilat ballafagohen gytetaret, si dhe
ti dégjojé propozimet e tyre per zgjidhjen e ¢éshtjeve t€ ngritura e q& jané né kompetencé (&

ekzekutivit té komunés.

1.1 Kryetari duhet t& caktoj nj¢ dité gjaté javés, pér t'i pritur né zyre qytetarét .




2. Té gjitha vendimet e Kryetarit t& Komunés qé ndikojné drejtpérdrejté né interesat e qytetaréve
duhet & jené publike né& ueb fagen zyrtare t& komunés.

3. Pas hyrjes né fuqi t& vendimeve (& Kryetarit ¢ Komunés, q& jan€ né interes té qytetaréve,
zyrtari pérgjegjés duhet ti dérgojé pér publikim né& ueb fagen zyrtare 1€ komunés dhe né
MAPL.

Neni 9
Konsultimi i publikut para miratimit té akteve komunale

1.Aktet e organeve tékomunés t& cilat jané me interes pér qytetarét i nénshtrohen diskutimit publik
para miratimit, duke pérfshiré kétu edhe organizimin e debateve n¢ vendet rurale.

2. Organi propozues pérgatit tekstin e projekt-aktit dhe cakton ményrén e zhvillimit té
konsultimit, afatit pér konsultim, duke pérfshiré edhe grupet e interesit, seancat dégjimore me
publikun dhe format tjera t& pj esémarrjes s¢ publikut.

3. Zyra pérgjegjése pér informim njofton publikun dy javé para seanc€s s¢ konsultimit publik
pérmes:

3.1. tabelés sé shpalljeve té komunés,

3.2. shpalljeve publike né vendet mé ¢ frekuentuara brenda territorit t&€ Komunés,

3.3. mediave t& shkruara dhe elektronike dhe

3.4. ueb-fages zyrtare t& komunés dhe rrjeteve sociale.

4. Njoftimi publik sipas nenit 8 paragrafi 3 duhet t& pérmbajé domosdoshmérisht:
4.1. datén e mbledhjes,
4.2. kohén e mbledhjes,
4.3. vendin e mbledhjes dhe
4.4. rendin e dités.
4.5 linkun e draft-dokumentit.

5. Organi propozues i aktit merr pjesé rregullisht né konsultim, shpjegon pérmbajtjen e aktit para
publikut dhe evidenton propozimet ¢ dhéna nga publiku gjaté konsultimeve. Propozimet
shqyrtohen brenda afatit 15 ditésh nga pérfundimi i konsultimit.

6. Organi qé ka propozuar aktin duhet 1& informojé Kuvendin e Komunés p&r propozimet e dhéna
né diskutim publik.

Neni 10
Takimet ¢ Kryetarit t¢ Komunés me Késhillat Lokale té Fshatrave

1. Né& pérputhje me Ligjin pér Vetégeverisje Lokale, Kryetari 1 Komunés obligohet qé s€
paku dy heré né vit t& mban¢ takime me Kryetarét ¢ Késhillave Lokale t& Fshatrave, dhe
ate njé heré né gjashtémujorin e paré t€ vitit dhe njé heré né fund t& vitit.

2. Kryetari i Komunés evidenton propozimet ¢ Kryetaréve t€ Késhillave Lokale té fshatrave
dhe i shqyrton ato brenda afatit 30 ditésh pas takimit.
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Neni 11
Qasja né dokumentet publike t& Komunés

Né pérputhje mé ligjin Nr. 03/L-215 pér Qasje né Dokumente Publike organet e komunés
garantojné qasje né¢ informaté respektivisht né dokumente publike, personave fizik dhe
juridik.

Nijésia/zyrtari pér komunikim me qytetarét béné pranimin dhe shqyrtimin fillestaré t&
kérkesave pér gasje né dokumentet publike t& aprovuar nga organet ¢ Komunés dhe i
adreson né pajtueshméri me Ligjin Nr. 03/L-215 pér Qasje né Dokumente Publike.

Nése organet e komunés, nuk ¢ posedojné dokumentin e kérkuar nga parashtruesi 1
kérkesés, atéheré organet e komunés detyrohen gé né afat prej pesé (5) dité pune nga dita e
pranimit t& kérkesés me shkrim, ta pércjellé dokumentin né organin gjegjés i cili e posedon
informatén.

Organet ¢ komunés obligohen brenda shtaté (7) ditéve nga dita e marrjes s¢ kérkesés t&
nxjerrin vendim pér lejimin e qasjes né dokumentin e kérkuar ose t& japin pérgjigjeje me
shkrim pér té arsyetuar refuzimin e ploté apo t€ pérséritshém dhe informon kérkuesin pér
t& drejtén qé ai ka pér parashtrimin e njé kérkese pér rishqyrtim.

Né rast té refuzimit t& kérkesés té ploté apo t& pjesérishém, parashtruesi i kérkesés mundet
qé brenda pesémbédhjeté (15) ditésh pas marrjes sé pérgjigjes nga organet ¢ komunés, té
parashtroj kérkesén pér rishqyrtimin e ¢éshtjes duke kérkuar nga organet ¢ komunés qe ta
rishqyrtoj vendimin.

Afati pér realizimin e s¢ drejtés pér gasje né dokumente publike mund t& vazhdohet deri né
pesémbédhjeté (15) dité, né qofté se dokumenti publik kérkohet jashté organeve (€
komunés, dhe nése pérmes njé kérkese kérkohen disa dokumente publike.

Né rast se organet e komunés nuk pérgjigjen brenda afatit kohor té pércaktuar, parashtruesi
i kérkesés ka & drejté té fillojé procedurén para [nstitucionit t& Avokatit t& popullit apo
institucioneve tjera publike, Gjykatés kompetente.

Neni 12
Raportimi tek autoriteti mbikéqyrés

Komuna obligohet qé kérkesat pér qasje né dokumentet publike té raportojé né baza
periodike dhe vjetore.

Pas dérgimit t& raportit nga komunat, Ministria ¢ Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal ¢
dérgon raportin né baza periodike dhe vjetore tek Zyra pér Komunikim me Publikun t&
Qeverisé sé Kosovés /Zyrés sé Kryeministrit .

Neni 13

Komuna obligohet ¢do vit t¢ hartojé planin e veprimit pér transparencé, i cili pas miratimit
nga Kuvendi i Komunés publikohet né Ueb fagen zyrtare t&€ Komunés.

Plani i Veprimit pér transparencé né komuné ka pér synim ti ofrojé publikut qasje né
monitorim dhe zbatim t& akteve t¢ komunés duke pérshiré edhe menaxhimin e financave
publike dhe pérgjegjésive, prokurimit dhe sferave tjera t€ cilat jan¢ né interes t& publikut.
Plani i Veprimit duhet t& jeté né pérputhje me nenin 11 t& U.A. t&¢ MAPL-s& me nr.01/2015
t¢ datés 28.12.2015 pér transparencé né komuna.

Komuna obligohet qé né seancén e paré & vitit, né Kuvendin ¢ Komunés duhet t'a
propozoj pér miratim Planin ¢ Veprimit pér Transparence .




Neni 14
Funksionimi i ueb faqes zyrtare té¢ komunés

1. Komuna duhet t& pérditésojé dhe mirémbajé Ueb fagen e saj, ashtu si¢ éshté e pércaktuar né
U.A. t& MAP-sé me nr.01/2015 pér Ueb Faget e Institucioneve Publike.

2. Té gjitha dokumentet publike t& komungs 1 vendosen né ueb fagen zyrtare, secili né linkun e
veganté, né bazé té fushés pérkatése, né ményré qé té lehtésohet qasja e shpejté e qytetarit dhe
grupeve tjerat té interesit.

3. Aurritja deri te informacioni né Ueb faqe zyrtare té jeté me sa mé pak hapa-klikime.

Neni 15
Tarifat pér posedim té kopjeve fizike t& dokumenteve zyrtare

|. Tarifat pér shpenzimet e materialit shpenzues nga administrata qé duhet t'i paguajé pala e
interesuar pér dokumentin publik.

a) Fotokopja pér njé fage ( A4) me ngjyré 0,20 €,

b) Fotokopja pér njé fage ( A4) bardh e zi 0.04 €,

¢) Fotokopja pér njé fage (A3) bardh e #zi 0.10€,

d) Fotokopja pér njé faqe (A3) me ngjyré 0.50 €,

¢) Shtypi (printimi) pér njé faqe (A4) me ngjyré 0.20 €,

f) Shtypi (printimi) pér njé fage (A4) bardh ¢ zi 0.04 €,

) Shtypi (printimi) pér nj¢ fage (A3) me ngjyré 0.50 €,

h) Shtypi (printimi) pér njé fage (A3) bardh e zi 0.10 €,

i) Dokumentet e incizuara né CD/DVD 0.60 €,

j) Video incizimi 5.00 € pér video-kaseté dhe 0.25 € pér ¢do minuté t& incizimit,

k) Audio incizimi 1.60. € pér audio-kaseté dhe 0.25 € pér ¢do minuté té incizimit.

3. Tarifat e mésipérme pérfshijné TVSH-n&.
Neni 16
Lirimi nga Tarifat

1. Shikimi i dokumenteve zyrtare né objektet e insitucioinit publik &shté pa pages€,
pérjashtuar arkivat dhe muzeté .

2. Skenimi i dokumenteve publike pér t'u dérguar te kerkuesi me posté elektronike
3. Fotokopja dhe shypja deri né 10 faqe

KREU I1
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 17
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi té késaj Rregulloreje shfugizohen: Rregullorja komunale mbi Transparencen,
01.Nr.XXI-2, e dt. 26.06.2009.




Neni 18

Kjo rregullore mund & ndryshohet me proceduré & njéjté me até (& miratimit nga Kuvendi i
Komunés.

Neni 19

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit né Kuvend dhe pas konfirmimit t& ligjshméris¢ nga ana e
MAPL-s€.

KUVENDI I KOMUNIES SE DECANIT

01.Nr.VIII-2 ,
Decan,dt.29.07.2016

g % \:kryesuesi i Kuvendit:
R w_\.l\?shar Dobraj/




